12
omnes tenentes eius significationem: n̄ illi quod omnes, q̄ eius significatione
n̄ tenent, quod ipsa n̄ pot̄ accipi, quatenus ē significatiua.

Quaestio quinta

¶ In illius primo.

Veridencialisq̄ conit̄. ueritas falsitasque

Exertes.

Veritas
Haec ē ueritas. n̄ illis suggestio, quae ut gaulatim intelligat̄, n̄ ē q̄d.
et quotuq̄ sit ueritas, et falsitas. Nota n̄ d̄ q̄. quod n̄ n̄ con-
ceptus, seu operationes in n̄ro int̄lla. rependant̄ q̄d̄ aduinet̄
ad hunc locum n̄ aliud ē quam conformitas, quae d̄ d̄ in
cognitione, et rem cognitam, quae diuidit̄ in uerit̄, et falsit̄
simplicem, et complexam. Veritas simplex ē conformitas in
simplicem apprehensionem, et eius obiectu, complexa aut̄ ē
conformitas in iudicium, seu enunciationem, et eius obiectu
al̄m. Deinde falsitas ē difformitas, et disconuenientia in
cognitionem, et rem signat̄ cognitam. Quae falsitas semper
ē complexa. Neque n̄ d̄ d̄ falsitas simplex, ut infra d̄ d̄.

Tamē ueritas, et falsitas n̄ consistit̄ format̄ in relatione,
quae d̄ d̄ in cognitionem, et rem cognitam. id̄ impinet̄ talis relati-
onis, nempe in ipsa adaequatione, et conformitate, seu disconfor-
mitate absoluta, q̄ ē q̄dam ueluti q̄da logica, et ap̄ d̄, in qua
deinceps p̄ n̄ d̄ d̄ relatio ueritatis, et falsitatis ab obiectu.

Deinde illud maxime notandum ē; nimirum tria repe-
ri in n̄ro int̄lla. q̄da conit̄, seu originalem operationem, nempe,
simplicem apprehensionem, iudicium, seu enunciationem, et

Discursum. e' e' qua aliquid simpliciter cognoscit, n' affirman-
do, aut negando, v.g. concius, quo apprehendit aurum. e' v'ij
aliquid de aliquo affirmati, aut negati: ut cognico, qua intell'is
dicis, hoc e' homo. e' in qua ex una, uel pluribus p'ibus alia + ca
colligi mediante particula reali, seu illativa. g'. E' igit' tr
lis a serie dari quosdam conie. ueritatis, falsitatis, que ex per-
tes, logi de ueritate, et falsitate complexa, quare ueritas repe-
riti in simplici apprehensione, neque n. per simplicem ap-
prehensionem affirmati aliquid, aut negati. E' aut' a serie dari
aliquos conieus, quorum, uel falsum signane, logi de uerite
et falsitate, quantum aliqua nat. reperit in iudicio, et discursu;
et amplius ex dicendis constabit.

*Veritas reperiatur
in triplici specie intell'is.*

Pro resolutione sit prima e'lo. in prima operatione intell'is
semper datur ueritas, ea tri' n' e' ueritas simpli, seu complexa,
s' singl, et simplex. Mac' ois. et pi' quoad primam p'ionem,
quia simpli' apprehensio e' operatio intell'is: s' n' n' simpli-
cem apprehensionem, et eius obiectu' semper datur conu'ntas:
g' semper datur ueritas. Mac' et conie. p'one. q'. Minus, quia ois
imago naturalis conformatur cum suo obiecto. s' ois simplex ap-
prehensio e' imago naturalis sui obiectu' g' ois simplex apprehensio
conformatur cum suo obiecto, et conie' semper e' uera. Deinde os-
tendit e'lo. quoad 2. p'ionem; quia ueritas complexa per se rem re-
p'ientati in compositione, et diuisione. Et in compo'e iudica-
tiua; atque adco in 2. ac 3. operatione: s' e' operatio n' e' comicio.

aut diuio

aut diuisio cum sit iudicativa: q̄ ueritas, que in illa reperitur,
n̄ ē complexa, s̄ simplex, et singl̄.

2^a Cō. in 2^a operatione in illis datur ueritas complexa, aut falsitas.
q̄: quia ē operatio, que ē iudicium aut confirmatio cum suo obiecto,
et cum enunciatibili; super q̄ ē ad dū; aut non. si gr̄mā; hęc ueritas
nec̄ regendā ueritas, uel falsitas. Pr̄terea: quia iudicium, seu enuntiatio,
aut dicit id, qd̄ ē; ic̄; uel id, qd̄ n̄ ē; n̄ ic̄; aut dicit id, qd̄
n̄ ē; ic̄; uel id, qd̄ ē; n̄ ic̄. si gr̄mā confirmatio cum suo obiecto:
si 2^a, n̄ confirmatio; q̄ nec̄ confirmatio, aut n̄ confirmatio cum suo
obiecto: et tōtū nec̄ ē uera, aut falsa.

3^a Cō. in tertia operatione in illis nec̄ datur ueritas complexa
aut falsitas: eaque distincta a ueritate ē, et 2^a operationis q̄
quoad gr̄mā n̄ partem, quia in tertia operatione in illis datur
semper confirmatio, aut difformitas cum suo obiecto; q̄ nec̄ datur
ueritas complexa, aut falsitas: cor̄ ē bona. q̄: si n̄; quia notitia
discursiua (vg. Cō. alicuius sc̄llē) aut bene enunciatior a n̄tū,
aut n̄ inforti bene. si gr̄mā, hęc difformitas ē in suo obiecto: si 2^a,
hęc difformitas. q̄: deinde Cō. quoad 2^a q̄m, et in q̄m qd̄ ueritas
ē operatio sit diuisa a ueritate ē, q̄: quia una ē complexa, alt^a
simplex: q̄ tūc qd̄ ueritas sit diuisa a ueritate ē, cor̄; quia tūc ueritas
ē diuisa (qd̄ sibi in tūc de falsitate) q̄: qd̄ p̄iūc̄ in diuisa copula:
s̄ ueritas ē operatio q̄ n̄c̄ cor̄ in copula illius 181, ueritas aut
2^a fundati q̄ l̄r̄mque in copula uerbalī 181, que copula sit
diuisa in se; q̄ ueritas q̄ in illis q̄ datur erunt dicit
diuisa.

Congr̄.

6

Conjunctio q̄ p̄ manere ueritas & operatio sine ueritate im̄
 cum falsitate. & illa dua ueritates sine diuisa: q̄d̄ dicitur, quia si
 quis ita ingerat (h̄o ē aīal: q̄ ē risibile), illa cō habebit ueritatem
 & operatio (eūdem dicitur idē, q̄d̄ ē, nempz hominem ē risibile)
 non habebit cō ueritatem tercia; eūdem falsu ē hominem ē ri-
 sibilem, inco, q̄d̄ sic animal.

Articul. terci.

Arg. vna cōc.

Contra primam conclusionē, in qua dicitur in prima operatione da-
 re ueritatem. Dicitur ē. per h̄o ueritas datur in compo, et diuisione
 (in 2, uel 3 operatione); q̄ n̄ datur in prima. Coni. quia si daret
 ueritas in 1 operatione, iam nulli daret cōtūs ueritatis q̄d̄ falsitatis
 que ex p̄tes: s̄ hoc ē cōtra tertia sup̄p̄. Art. q̄ n̄ datur. Et ad h̄o
 arg. Art. locutus fuit de ueritate complexa (qua ut dicitur, reperit
 ut t̄m in 2, uel 3 operatione); n̄l de ueritate simplici, et singl̄: hanc
 n̄ in prima operatione reperiri negari n̄ q̄. ut ex dictis q̄d̄. s̄d̄ compo.
 n̄. Nam ad h̄o ueritas datur aliquis cōtūs ueritatis, falsi-
 tatisque ex p̄tes. sc̄s ē, si datur aliq. Cōuales sunt simplices ag-
 prehensiones, qua ad primā operationē gerantur. in q̄ n̄ reperi-
 unt ueritas, nec falsitas complexa. Art. in sua 3 sup̄p̄ositione n̄
 de ueritate simplici, s̄d̄ de complexa locutus fuit, q̄d̄ datur datur aliquas
 cōtūs ueritatis, falsitatisque ex p̄tes.

2. si datur ueritas in simplici apprehensione, datur in sim-
 plici uoce: s̄d̄ hoc ē galum. q̄d̄ dicitur. Nam q̄, quia uoc̄ simplici, ē signu

Dices tibi: per ar. in simplicia cognitione dadi falsitas: q' nos fal-
 so dicitur. conpr. i. quia in simplicia cognitione dadi ueritas sal-
 tem simplex: q' e' in dadi falsitas saltem simplex. His con-
 stat ex dictis q' conie. quia ueritas, et falsitas sunt contraria, et adhi
 uersantur e' idem subad. q' si simplex apprehensio e' subad uerit-
 atis, potest e' e' subad falsitatis. conpr. 2. quia si dadi maior
 no q' ueritas diuidatur in simplicem, et completam, falsitas autem
 si diuidatur e' in completam, et simplicem q' cum falsitas completa
 reperitur in 2. et 3. operatione, simplex atque dubio reperitur in
 prima.

His adanq' per ar. p' n' dari in prima operatione falsitatem per
 se, sed tñ aliqui per accidens et occasionaliter, quia s. aliqui in illis
 et alij simplici apprehensione et uisio ad iudicandum falsum, q'
 q' e' uisione auriculari ducitur ad iudicandum illud, q' uide-
 det e' auric. Nam tunc talis uisio d' falsa per accidens, et occasi-
 onaliter e' eo, q' q' uisio occasio: ut in illis falsum iudicaret, hec
 tñ n' tollit, quominus simpliciter dicitur in simplici cognitione
 n' dari falsitatem ad primam conpr. et conie. ad eius probacionem
 e' ueritas, et falsitatem completam e' contrarias. et tñ ueritas
 et falsitatem simplices, e' contrarias. neq' n' dari falsitas simplex,
 quae sit contraria ueritati simplici. Ad 2. conpr. et ar. n' e' quia
 in cognitione completa (qualis e' 2. et 3. operatio) p' reperiri con-
 formitas, aut deformitas cum suo obiecto. e' cum enunciable,
 q' q' cadit: et conie. q' e' in illa n' solum ueritas, sed e' fal-
 sitas completa. At e' in prima operatione semper reperiri con-
 formitas, et nunquam deformitas, et cono' nunquam reperiri fal-

itas

23
sitas, sed semper reperitur ueritas, idcirco non datur falsitas inplex.

Et sic arguo: cognitio sensitiua, ut est in oculo, est simplex cognitio: et tunc aliqui est falsa: sed in simplici cognitione datur falsitas, si tunc cognitio est falsa, quoniam non confirmatur cum suo obiecto: sed uisio aliqui non confirmatur cum suo obiecto: sed cetera quod Aristoteles dicit quia uisio aliqui representat colorem in Iride, aut in collo columbae solaribus radijs illius maris: et tunc neque in Iride, neque in collo columbae dantur ueri colores: sed talis uisio non confirmatur cum suo obiecto. confir. et in simplici coniectura, quia simplex coniectura, quae rusticus graecus de sole, representat illum minorem uota glauci: et tunc sol est maior tota terra: sed talis coniectura non confirmatur cum suo obiecto, et tunc est falsa.

Et sic ad arguendum Aristoteles dicitur ad eius probationem Aristoteles dicitur, et ad illius probationem dico uisionem aliqui representare in Iride, et in collo colorem apparenciam, qui ueritas in illa apparet, non autem colorem uerum: quod si uultus deceptus illa apparet, falso iudicat illud uerum colorem, id est geracens est, nec suspicatur uisio dicitur falsa, nisi forte geracens, et occasionaliter: quod non tollit simpliciter ueritatem, ut supra diximus. ad confir. dico simpliciter coniecturam quae rusticus graecus de sole, est ueritas, quia non est ueritas solis coniectura, sed solis coniectura, cum quo confirmatur. Et sic in simplici coniectura, ut sic ueritas dicitur confirmari cum aliquo obiecto in se reali accepto, sed ueritas est confirmata in se obiecto, prout apparet, seu prout representatur, sed idem illud est obiectum alicuius coniecturae simplicis, quod in illo representatur, seu aliquoquin ita se habeat a se ueritas, siue non. Atque et hanc doctrinam ueritas est ad aliam et plenam, quae a ferri solent, qualis est illud de remotio suba qua. etc.

Quaestio i. de uoce signatiua.

Articulus primus.

Utrum uox signatiua sit aliquid unius per se.

Pro resolutione ne sit clo. uox signatiua in coi. qua abstractio a nomine, uerbo, et ordo, ne e aliquid per se, sed per actionem qd. quia signatiuum uocale, seu uox signatiua in coi. componit centu or uoce, et significatione in coi. sed ex his n. fit unum per se, sed per actionem: si uox signatiua no. e aliquid per se, sed per actionem. Min. et conie. gerit. qd. Mac. quia signatiuum uocale e aliquid ante factu, et uoce, et significatione. Ad negatiuum centu. includit nam, et gra. qd. signatiuum uocale centu. includit uocem, quae se habet tanquam ma, et significatione, quae se habet tanquam gra illius.

Dices in primis. signu in coi. qd. sumptu e unum per se: qd. e signu uocale, seu uox signatiua, quae ubi signu in coi. contineo. erit unum per se. tunc uidet bona snt. in de. qd. signu dicit in de. formali. signu, et connotat rem, in qua e talis signu. qd. signu formali accipit e unum per se. ut. hato, et n. concesso snt. Cna. in rigore. falsu e, ut qd. et duas in q. e de signis, ubi dicit. mo. signu e aliquid per actionem, quia includit signu. qd. constat ex duplici. huiusmodi, nepe ad p. et ad non signatiuum. dicit, in qua. snt. negata conia. dicit, quia qd. signu in coi. includat t. qd. signu. hoc t. qd. e signu uocale, seu uox signatiua, quae ubi ille conaneo, includit n. salu. signu. sed ei. qd. uocem. t. qd. qd. de que e una per actionem.

Et composita per actionem, ut. albu. n. solum includunt.

q. d.

20
firmatō mā, et grām, sē tō grā: q̄ sū composita geraciō
a vocalia, qualis ē uox signatiua n̄ in cludunt cōtō
mām et grām, sē tō grā: signō, q̄ n̄ dē q̄ n̄ erunt con
posita geraciō, sē gerō. Ses. N. tōne. P. d. c. quia nā in
suis compositis geraciōis, q̄ n̄ q̄ n̄ dē q̄ n̄ erunt con
posita geraciōis, aqualis in cludunt cōtō
mām, et grām, sē tō grā. Nōq̄ n̄ grā auctō, q̄ glā
dū induci q̄ in quālibet mā, sē nec requirit mā
dura, q̄ n̄ q̄ n̄ ad sciendū?

Articulus secundus.

Quid uox signatiua.

Signatiua uox, seu uox signatiua diuidit̄ in simplici, et cō
plexā. Deinde simplici diuidit̄ in rōn et uerba, ad
qua reuocant̄ reliqua uox, qua n̄ sunt in categoria
conplexā, et quae idem s̄, atq̄ oīo uocalis diuidit̄
in uarias spēs orōis, nempe in enuntiatia, et uox cōtō.

Quod uox signatiua diuidit̄ in rōn et uerba, q̄ n̄ dē q̄ n̄ erunt con
posita geraciō, sē gerō. Ses. N. tōne. P. d. c. quia nā in
suis compositis geraciōis, q̄ n̄ q̄ n̄ dē q̄ n̄ erunt con
posita geraciōis, aqualis in cludunt cōtō
mām, et grām, sē tō grā. Nōq̄ n̄ grā auctō, q̄ glā
dū induci q̄ in quālibet mā, sē nec requirit mā
dura, q̄ n̄ q̄ n̄ ad sciendū?

Quaestio secunda.

Articulus primus, et 2.3.

2. Regabis 2. uerū gradū dēuīōis sic grīs in grīs.
P. negatiue quīcūq; e, quia uerū simplē in signādo
e' aliquid compositū per accīōis uocē, et signōe, ut
sē dīxīmus: q' n' gōt dīuīdī tanquā gīs in nomen, et
uerbū.

Articul. 3. teri.

De uocē de gionis.

Dicas nō conon de gionis nominis. Nōia in pīnīta uq, non-
homos, hēnegēs signāntes. segarac. q' rē uīcūm gōr gar-
tīculam | cuius pars eē, et contō illa alīa gārta (de gionis
superflua e', segdām per illām nīhil rēuīcū. q' n' sīs. quia
illē uocē (non) rōndēt unus contōis: et alīer illi uocē hīs: q'
n' hō hēc gēs signāntes segaracīm. P. n' sīs. ad cūis pro-
batōne' or. e' sīs. nā' uocē | n' hō rōndēt tūm unus contō.
regīentī cūis negīōe' hīs in conerec. q' rē uor (non)
progeratī separata a uocē. (hōmo) tūm rōndēbunt illis
in mente dāo contōis: s' cā' n' dābī nomen in pīnītu,
quia n' dābī simplē una uor, s' dīcā, gōdīe que tūm
appellārī nomen negatiuū.

2. hoc nomen (tempus) hōrā | dīcī eē. sūmē nōia de-
fīnīta ab sīs: et tū signānt cū tempore: q' gārta sīne tempore | e'
pīnītanca. P. n' sīs. Nam illa nōia signānt gādm tempore: s' d'
n' cum tempore. illa n' tū dīcī signāre cū tempore, quā signānt
cū cōra dīa temporis pīntis, g' rōrī o' p' rōrī; quod tū in illis

noib n regenti. Instabit nomen (maiores) et nomen geste-
 ri signare cum certa dña temporis præteriti, aut futuri; et tñ
 sunt nōia definita ab arte. q̄ id dñcō nōia definita ab arte,
 quia signent cū tempore. vs. ad. tñ illa nōia n̄ signare ad dña
 temporis per mūm mendrā alicuius actionis: qđ tñ requireba-
 ri, ut dñcō n̄ signare cū tempore.